Группе котировочные таблицы для целей потенциального сотрудничества. Таблицы вероятностей учитывают
специфику риска в зависимости от типа договора страхования жизни.

По состоянию на 31 декабря 2020 года и 31 декабря 2019 года проверка адекватности обязательств не выявила
необходимости формирования дополнительных страховых обязательств Группы.

Анализ чувствительности резервов по страхованию жизни

Для целей оценки резерва по страхованию жизни Группа использует допущения, которые воздействуют на
отражаемые в отчетности суммы резервов. К таким допущениям относятся будущие показатели уровня
смертности, дохода по инвестициям и издержек страховщика. Оценки и допущения анализируются на основе
предыдущего опыта, предположений в отношении будущих событий, которые могут считаться обоснованными в
свете текущих обстоятельств. Анализ чувствительности проводился для брутто резервов, исключая заявленные
убытки.

Анализ чувствительности резервов по страхованию жизни по состоянию на 31 декабря 2020 года:

Анализ чувствительности резервов по страхованию жизни по состоянию на 31 декабря 2019 года:

Оценка

обязательств Изменение оценки

Влияние на капитал и
чистую прибыль

Базовый сценарий 33 151 485

Смертность +10% 33 167 718 16 233 0,05% 12 986

Смертность -10% 33 135 125 (16 360) -0,05% (13 088)

Уровень расходов +10% 33 155 346 3 861 0,01% 3 089

Ставка дисконтирования +1% 32 573 232 (578 253) -1,78% (462 602)

Ставка дисконтирования -1% 33 750 930 599 446 1,78% 479 557

Оценка

обязательств Изменение оценки

Влияние на капитал и
чистую прибыль

Базовый сценарий 34 184 496

Смертность +10% 34 205 761 21 265 0,06% 17 012

Смертность -10% 34 163 094 (21 402) -0,06% (17 122)

Уровень расходов +10% 34 190 069 5 574 0,02% 4 459

Ставка дисконтирования +1% 33 480 324 (704 172) -2,06% (563 338)

Ставка дисконтирования -1% 34 915 940 731 444 2,14% 585 155

Группа «ВСК»  54

Примечания к консолидированной финансовой отчетности – 31 декабря 2020 года
В тысячах российских рублей, если не указано иное

16. Сегментный анализ

Операционные сегменты – это компоненты Группы, которые задействованы в деятельности, от которой Группа может
генерировать выручку или нести расходы, операционные результаты которых регулярно рассматриваются
руководством, принимающим операционные решения, и в отношении которых имеется в наличии дискретная
финансовая информация. Руководством, принимающим операционные решения, может быть лицо или группа лиц,
занимающиеся распределением ресурсов и оценкой результатов деятельности организации. Функции руководства,

[…]

Резерв по страхованию жизни (35 724 694) (793 455) (3 459) - (36 521 608)

Выпущенные долговые ценные бумаги (3 475 105) - - - (3 475 105)

Займы полученные (183 899) - - - (183 899)

Кредиторская задолженность по операциям
страхования (6 983 775) - - - (6 983 775)

Обязательства по аренде (1 248 015) - - - (1 248 015)

Прочая финансовая кредиторская
задолженность (2 636 812) - - - (2 636 812)

Итого обязательства (65 219 960) (1 190 405) (528 018) (4 254) (66 942 637)
Забалансовая позиция 139 288 (139 288) - - -

Нетто-позиция 36 520 462 9 281 197 5 186 033 (4 254) 50 983 438

Группа «ВСК»  72

Примечания к консолидированной финансовой отчетности – 31 декабря 2020 года
В тысячах российских рублей, если не указано иное

25. Управление рисками (продолжение)

25.4 Риск ликвидности

Далее представлен анализ чувствительности чистой прибыли и капитала Группы к наиболее вероятным изменениям
курса доллара США и евро. Диапазон допустимых изменений составляет 30% и определен на основании экспертной
оценки руководства Группы с учетом исторических тенденций и текущей ситуации на рынке.

  31 декабря 2020 31 декабря 2019
 USD/RUB +30% USD/RUB -30% USD/RUB +30% USD/RUB -30%

Влияние на чистую прибыль 3 024 027 (3 024 027) 2 227 487 (2 227 487)

Влияние на капитал 3 024 027 (3 024 027) 2 227 487 (2 227 487)

 31 декабря 2020 31 декабря 2019
 EUR/RUB +30% EUR/RUB -30% EUR/RUB +30% EUR/RUB -30%

Влияние на чистую прибыль 106 978 (106 978) 1 244 648 (1 244 648)

Влияние на капитал 106 978 (106 978) 1 244 648 (1 244 648)

Риск ликвидности определяется как риск, вызванный несовпадением сроков погашения активов и обязательств и
связанной с этой возможностью возникновения дефицита средств Группы для расчета по своим обязательствам.
Политика Группы направлена на обеспечение достаточной ликвидности для выполнения своих обязательств в
срок без риска для репутации Группы, а также возникновения неприемлемых убытков. Группа поддерживает
необходимый уровень ликвидности с целью обеспечения постоянного наличия денежных средств, необходимых
для выполнения всех обязательств по мере наступления сроков их погашения. В качестве основных инструментов